« Si [ces hérétiques martyrs] n'ont eu de la vérité qu'une idée incomplète, ou si même dans leur manière de s'exprimer ils l'ont dénaturée, ce n'est pas à ce qu'ils ont pensé et à ce qu'ils ont dit explicitement qu'il faut regarder, mais à la générosité qui les animait et à l'intention qui dans leur erreur même les faisait déjà vivre de la vérité » (p. 37).

L'orthodoxie des pensées et des paroles n'est pas sans doute indifférente, et il faut se rappeler qu'« on ne confesse réellement et efficacement [la vérité] dans son cœur et par sa vie que si on aspire et on travaille à savoir la confesser en pensées et en paroles ». Mais c'est précisément à cause de cet effort qu'il renferme implicitement que le martyr des hérétiques est « une préparation, un commencement, une ébauche du témoignage plus complet, de la révélation explicite que Jésus-Christ en vivant et en mourant nous a donnée lui-même, que les martyrs authentiques ont reprise pour leur compte et que l'Église continue d'explicitement et de propager » (p. 40-41).

« tianisme non dogmatique » qui ressemble étrangement « à un protestantisme large et libéral » (1); et qui est l'essence même du modernisme.

A. MICHEL.

Telle est l'analyse de M. l'abbé Michel. Malgré l'importance de ses développements, il n'a pu tout relever. Nous attirerons encore l'attention sur cette page où M. Laberthonnière déroule cette pensée que « la vérité est vie, et, parce qu'elle est vie et pour être vie en nous, se mêlange aux misères de notre vie ». Il suffira de signaler le « point de vue » original auquel l'Eglise apparaît en cela l'organe de la vérité et la manière non moins originale dont la vérité se manifeste en son sein, ce qui s'explique à la faveur d'une confusion entre le catholicisme comme « doctrine exprimée » et comme « pratique vécue ».

Ce n'est pas, certes, que de tout cela, elle (la vérité) soit absente. Elle est partout au contraire. Et pour qui sait regarder elle est visible partout, dans les abus qu'on fait d'elle comme dans les efforts pour s'élever en elle et pour la vivre. Et, à ce point de vue, l'Eglise se montre; avec ce qui se fait et ce qui se dit dans son sein et en son nom, comme l'organe par lequel la vérité se révèle. Mais elle se révèle à qui a des oreilles pour entendre et des yeux pour voir. Dans ce qui s'exprime il faut écouter ce qui doit s'exprimer, ce qui veut s'exprimer, ce qui travaille à s'exprimer; dans ce qui se fait il faut voir ce qui doit se faire, ce qui veut se faire, ce qui travaille à se faire, parfois, souvent même peut-être, malgré ceux qui l'expriment et qui le font, malgré les obstacles qu'y apportent leurs erreurs, leurs fautes ou leurs imperfections. Chercher dans le réel humain, soit le réel passé, soit le réel présent, un catholicisme achevé comme doctrine exprimée et comme pratique vécue, c'est se condamner à une déception désastreuse : car c'est chercher ce qui n'est pas, puisqu'en ce monde chacun est appelé à y travailler pour le faire être. C'est oublier que toute créature, comme dit saint Paul, est dans l'enfancement. Sans l'élan intérieur par lequel individuellement on répond au Maître intérieur, on n'aura toujours en face de soi qu'une masse qui écrase. Mais aussi avec l'élan intérieur on pénètre cette masse pour ainsi dire; on rejoint ce qu'il y a en elle de vivant, on y participe et on s'y ajoute. Et on s'aperçoit alors que ni les insuffisances doctrinales, ni les travers ou les vices de la pratique ne sauraient étouffer le levain puissant qui fermente en elle.